



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด  
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2  
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ  
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑  
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันอังคารที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน  
จำนวน ๘ เรื่อง ดังนี้

๑. รู้จัก ‘เรวัตร์ จันทรประเสริฐ’ ปธ.ก.อ. เพียงชายคนนี้อารมณ์ดีเป็นที่รัก ปรากฏการณ์เทคะแนน ‘แลนด์สไลด์’  
[https://www.matichonweekly.com/column/article\\_๗๑๔๑๘๙](https://www.matichonweekly.com/column/article_๗๑๔๑๘๙)
๒. อคส. ขอขยายเวลาใช้เงินสุกดี
๓. หนุ่มสุดห่มเห ตัดสินใจทำงาน รปภ. เพื่อสอบเป็น "อัยการ" สุดท้าทายประสบความสำเร็จ  
<https://www.thairath.co.th/news/society/๒๗๒๗๙๔๘>
๔. วิเคราะห์ปมบุกค้นบ้าน "บิ๊กโจ๊ก" อธิปไตยการซื้อที่ดินไม่ใช่เรื่องปกติ  
<https://www.thairath.co.th/news/society/๒๗๒๗๙๗๔>
๕. ลงโทษคุกอีก ๒ ปี 'ปริญญ์' อนาคต
๖. จับ พล.ต.ต. - ๗ ตร. เอี่ยวเว็บพนัน คับบ้านบิ๊กโจ๊ก
๗. "อัจฉริยะ" เตรียมแหกหลักฐานลูกน้อง "บิ๊กโจ๊ก"  
[https://www.innnews.co.th/news/criminal/news\\_๖๑๘๒๖๖/](https://www.innnews.co.th/news/criminal/news_๖๑๘๒๖๖/)
๘. ลุยยึดทรัพย์โกง สอ.ตร. ขายทอดตลาด

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

# รู้จัก 'เรวัตร จันทรประเสริฐ' ปธ.ก.อ. เพียงชายคนนี้อารมณ์ดีเป็นที่รัก ปราบฏการณ์ทะเลเนน 'แลนด์สไลด์'

M matichonweekly.com/column/article 714189

วันจันทร์ที่ 25 กันยายน พ.ศ.2566



บทความโล่เงิน

รู้จัก 'เรวัตร จันทรประเสริฐ' ปธ.ก.อ.

เพียงชายคนนี้อารมณ์ดีเป็นที่รัก

ปราบฏการณ์ทะเลเนน 'แลนด์สไลด์'

โปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง เรวัตร จันทรประเสริฐ นั่งประธานกรรมการอัยการ คนที่ 3 จากการเลือกตั้ง ตามกฎหมายที่แก้ไขใหม่ ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 13 สิงหาคมที่ผ่านมา

ถ้าย้อนไปเมื่อ 23 พฤษภาคม เกิดปราบฏการณ์แลนด์สไลด์ในวงการเลือกตั้ง “ทนายแผ่นดิน”

นั่นคือ อัยการทั่วประเทศได้ลงคะแนนเลือก “เรวัตร” อย่างท่วมท้น ด้วยคะแนน 2,206 คะแนน แทน พชร ยุติธรรมดำรง ที่หมดวาระ

ด้วยบุคลิกเป็นผู้ใหญ่จิตใจดี ได้รับการยอมรับจากทุกระดับชั้นในแวดวงอัยการ และรักใคร่ของน้องๆ อาชีพเดียวกัน

เนื่องจากสมัยเป็นอธิบดีอัยการ สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ จนถึงอัยการอาวุโส เป็นเสมือนครูใหญ่ จัดฝึกอบรมหลักสูตรอัยการผู้ช่วย อัยการจังหวัด และหลักสูตรอื่นๆ อีกหลายหลักสูตร ทำให้กว้างขวาง รู้จักคนเยอะ

ส่งผลให้น้องๆ พร้อมใจร่วมกันทะเลเนนจนนั่ง “ประธานบอร์ดอัยการ”

“ดีใจที่น้องๆ เลือกผมมา เป็นความประสงค์ของน้องๆ ที่ออกมาช่วยกัน สำหรับผมเป็นคนง่ายๆ พบปะพูดคุยได้ทุกคน เป็นกันเอง และเข้าถึงได้ง่าย” เจ้าตัวเผยความรู้สึก

ประธาน ก.อ. เป็นคนพิษณุโลก มาจากครอบครัวใหญ่ มีพี่น้องถึง 9 คน เป็นพี่คนโต จบมัธยมปลายจากโรงเรียนพิษณุโลกพิทยาคม

สมัยเรียนอยู่สายวิทย์ ผลการเรียนระดับปานกลาง เรียนจบเอ็นทรานซ์เข้ามหาวิทยาลัย

4 อันดับแรก ใน 6 อันดับ เป็นคณะในสายวิทย์ ส่วน 2 อันดับท้ายเป็นคณะในสายศิลป์

ในที่สุดติดคณะในสายศิลป์ นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตอนนั้น ท่านสัญญา ธรรมศักดิ์ เป็นคนบติ เคยพูดว่า คนที่เลือกมาเรียนคณะนิติศาสตร์เป็นอันดับสุดท้าย แสดงว่าใจไม่รักจริง ตอนนั้นฟังแล้วนึกถึงตัวเอง เลยต้องตั้งใจเรียนเป็นพิเศษ

เป็นนักศึกษาธรรมศาสตร์ เข้าปี 2511 มีเพื่อนร่วมรุ่น อาทิ อรรถพล ใหญ่สว่าง อดีตอัยการสูงสุด และประธาน ก.อ. คนแรกจากการเลือกตั้ง, วิษณุ เครืองาม อดีตรองนายกฯ และชัช ชลวร อดีตประธานศาลรัฐธรรมนูญ

สมัยเรียนถือว่าเป็นคนมีความจำค่อนข้างดี มีสูตรเรียนกฎหมายคือ อันไหนไม่มั่นใจท่องไว้เลย

“ประมวลกฎหมายอาญา 398 มาตรา ผมจำได้หมด บางที่ผมไม่มั่นใจตัวเองตอนทำข้อสอบ ว่า จะเขียนขึ้นต้นอย่างไร ผมก็เอาตัวบทในเรื่องนั้นไปเขียนก่อน เช่น ถ้าเป็นความผิดฐานประมาท มาตราว่าอย่างไร ผมเขียนได้อย่างมั่นใจ ตัวบทใส่ไว้ก่อน ไม่ผิดแน่”

ประธาน ก.อ. เล่าพร้อมเสียงหัวเราะ

จบแล้วบรรจุรับราชการอัยการรุ่นเดียวกับ ตระกูล วินิจฉัยภาค อดีตอัยการสูงสุด

“สอบเป็นอัยการผู้ช่วยได้ตอนอายุ 23 ปี ดีใจมาก อยู่ต่างจังหวัด ชาวบ้านให้เกียรติมาก”

“ตั้งแต่รับราชการใหม่ๆ ทำอะไรต้องตรงไปตรงมา ไม่ได้ตั้งความหวังว่าต้องเป็นนั่น เป็นนี่ ทำหน้าที่ให้ดีที่สุดตามผู้บังคับบัญชามอบหมาย และผมเป็นคนซื่อเกรงใจ ยอมรับทุกคน ใครเดินเข้าพบเจอกันก็ทักหมด สุขใจที่ได้พบได้คุย”

ต่อมาเป็นอัยการจังหวัดผู้ช่วย และรองอัยการจังหวัด ที่กำแพงเพชร 9 ปี แล้วเข้าโรงเรียนอัยการจังหวัด เป็นอัยการจังหวัดประจำศาลแขวงนครสวรรค์ อัยการจังหวัดพิจิตร และอัยการจังหวัดสุพรรณบุรี ตามลำดับ

แล้วขึ้นเป็นรองหัวหน้ากอง สำนักงานคดีแพ่ง, สำนักงานคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร, สำนักงานคณะกรรมการอัยการ

อัยการพิเศษฝ่ายคดีแรงงาน 2 สำนักงานคดีแรงงาน, อัยการพิเศษฝ่ายคดีศาลแขวง 2 สำนักงานคดีศาลแขวง, อัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญากรุงเทพใต้ 2 สำนักงานคดีอาญากรุงเทพใต้

ปี 2546 รองอธิบดีการฝ่ายคดีศาลแขวง ปีถัดไป ขึ้นอธิบดีอัยการฝ่ายคดีปกครองจังหวัด สงขลา, อธิบดีอัยการฝ่ายพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ, อธิบดีอัยการฝ่ายคดีอาญาเสียดิจ และผู้ตรวจการอัยการ สำนักงานอัยการสูงสุด ตามลำดับ

ปี 2556 เป็นรองอัยการสูงสุด และปี 2558-2564 อัยการอาวุโส สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายอัยการ

ประธาน ก.อ. ได้เปิดใจที่มาลงสมัครเลือกตั้งว่า ด้วยความที่เคยเป็น ก.อ.มา และหลังเกษียณแล้วอยู่ว่างๆ 2 ปี อยากทำอะไรให้เป็นประโยชน์กับองค์กรอัยการบ้าง เพราะรับราชการมาถึง 47 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2518 พอจะมีประสบการณ์อยู่บ้าง สดับรับฟังแล้วพี่ๆ น้องๆ อยากให้มาช่วยงาน ก.อ. เลยตัดสินใจสมัคร

พอทราบผลออกมาก็ดีใจ เป็นความประสงค์ของพี่ๆ น้องๆ ที่จะให้มาช่วยงาน

สโลแกนที่ใช้แนะนำตัว “ส่งเสริมความเป็นธรรม สร้างสรรค์สิ่งที่ดี สืบสานสามัคคีในองค์กร”

พร้อมรำลึกถึงวันวานว่า เมื่อก่อนอัยการจะอยู่กับแบบพี่น้อง มีอะไรก็ถ้อยที่ถ้อยอาศัยซึ่งกันและกัน ไม่ค่อยมีเรื่องทะเลาะเบาะแว้ง ถ้ามีก็ปรับความเข้าใจกันด้วยเหตุด้วยผล ซึ่งตนเห็นว่าเป็นวัฒนธรรมที่ดีขององค์กรและอยากให้คงอยู่เช่นนี้ตลอดไป

อัยการตั้งมา 130 ปีแล้ว บรรพอัยการได้สร้างภาพลักษณ์ขององค์กรไว้เป็นที่น่ายกย่องชื่นชมของสังคม ตนจึงอยากเห็นข้าราชการฝ่ายอัยการทุกคนช่วยกันรักษาสืบสานสิ่งที่บรรพอัยการได้สร้างสมมาดังกล่าวนั้นให้มีความมั่นคงยั่งยืนตลอดไป

ในช่วงวาระสองปีที่ทำหน้าที่ ประธานเรวัตบอกว่า ต้องร่วมมือกับฝ่ายบริหาร เพื่อกับอัยการสูงสุดว่า ให้ช่วยพิจารณาในเรื่องคุณสมบัติของอัยการในการเข้าไปเป็นกรรมการในองค์กรอิสระอื่นๆ ด้วย และในเรื่องของเงินเดือนสวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลต่างๆ ก็ขอให้ความใกล้เคียงกับองค์กรข้างเคียงและองค์กรอิสระอื่นๆ

การทำงานต้องร่วมมือกับฝ่ายบริหาร ที่มีอัยการสูงสุดเป็นผู้นำองค์กร ไม่ใช่เสีย 2 ตัวอยู่ถ้าเดียวกัน ต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน ต่างคนต่างก็มีบทบาทหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนดไว้อย่างชัดเจนอยู่แล้ว

ซึ่งหากแต่ละฝ่ายปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักกฎหมายอย่างเป็นเหตุเป็นผลก็น่าจะทำให้การทำงานร่วมกันลุล่วงไปด้วยดี

สำหรับเคล็ดลับอารมณ์ดี น่าจะได้มานิสัยจากคุณแม่ ที่ตอนเด็กๆ ชอบพาไปทำบุญที่วัด

ขณะที่คุณพ่อก็เป็นผู้ที่มิมีมนุษยสัมพันธ์ดี เวลาปิดเทอมกลับบ้านไปช่วยพ่อทำงาน และเดินทางไปโน่นไปนี่กับพ่อ ได้พบปะผู้คนมากมาย ด้วยพ่อเป็นคนพูดจาไม่กระทบคนอื่น และเป็นคนมองโลกในแง่ดี ผมจึงเรียนรู้สิ่งเหล่านี้มาจากคุณพ่อ

และส่วนตัวผมเองเวลามีเรื่องเครียด ก็สวดมนต์บ้าง และมีสติอยู่กับปัจจุบัน

มีเวลาว่างก็มักอ่านหนังสือ และหนังสือที่อ่านก็จะเป็นประเภทชีวประวัติบุคคลสำคัญ ประวัติศาสตร์ หนังสือสามก๊ก และนิยายของยาขอบ หลวงวิจิตรวาทการ เป็นต้น



# อคส.ขอขยายเวลาใช้เงินสุกดี

นายเกรียงศักดิ์ ประทีปวิสูตร ผู้อำนวยการองค์การคลังสินค้า (อคส.) เปิดเผยว่าได้ส่งหนังสือถึงกรมบัญชีกลาง เพื่อขอขยายเวลาเก็บรักษาเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 62-63 วงเงิน 780.26 ล้านบาท ไปจนถึงเดือน มี.ค.67 หรือจนกว่าภาระผูกพันการดำเนินโครงการของรัฐบาลหรือภาระผูกพันทางคดีที่ อคส.ต้องปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาล ซึ่งคือการต่อสู้ทางคดีจนถึงศาลฎีกาเสร็จสิ้นจากเดิมได้ขยายเวลามาแล้ว 4 ปี และสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.66 นี้

สำหรับงบประมาณดังกล่าว อคส.ได้รับจัดสรรเพื่อให้ดำเนินการแทนรัฐจนถึงที่สุด หากกรมบัญชีกลาง ไม่ขยายเวลาการใช้งบทั้งที่คดียังไม่ถึงที่สุด เท่ากับกรมบัญชีกลางเป็นผู้ยกเลิกให้อคส.ดำเนินการแทนรัฐไปโดยปริยาย และหากมีความเสียหายเกิดขึ้นต่อรัฐ อคส.คงไม่สามารถรับผิดชอบได้

ทั้งนี้อคส.ได้รับจัดสรรงบประมาณปี 62-63 รวม 2,000 กว่าล้านบาท ซึ่งได้นำมาใช้ดำเนินการ

ต่างๆ เช่น ค่าธรรมเนียมศาลในการต่อสู้คดีที่ อคส.ฟ้องร้องผู้กระทำผิดในโครงการรับจำนำข้าว 1,438 คดี รวมความเสียหายกว่า 494,200 ล้านบาท ซึ่งกรมบัญชีกลางขยายเวลาให้หลายครั้ง และจะสิ้นสุดเดือน ก.ย.66 ล่าสุดเหลือ 780.26 ล้านบาท

“คดีไม่ได้จบภายในปีงบประมาณต้องต่อสู้กันขึ้นศาลจนกว่าจะถึงที่สุด หากกรมบัญชีกลาง ไม่ขยายระยะเวลาให้ อคส.ไม่มีงบไปต่อสู้คดีต่างๆที่ อคส.ต้องขึ้นศาลทุกสัปดาห์ หากไม่ไปขึ้นศาล หรือหยุดต่อสู้ คงสร้างความเสียหายให้กับรัฐจำนวนมาก”

สำหรับความคืบหน้าการต่อสู้คดีนั้น ณ วันที่ 15 ก.ย.66 คดีแพ่งของศาลปกครอง อคส. ชนะ 40 คดี โดยศาลปกครองชั้นต้นมีคำพิพากษาให้คู่สัญญาชดเชยให้อคส. 2,309 ล้านบาท และ อคส.แพ้ 30 คดี ศาลพิพากษาให้อคส.ชดเชยให้คู่สัญญา 683 ล้านบาท โดยมีส่วนต่างให้อคส.ได้รับการชดเชย 1,636 ล้านบาท ถ้าได้รับชดเชย

มาจะเป็นรายได้ของรัฐ แต่ อคส.ได้อุทธรณ์ให้คู่สัญญาต้องจ่ายชดเชยเพิ่มขึ้นอีก ส่วนคดีอาญา 897 คดีนั้น อคส.ได้แจ้งความดำเนินคดีกับผู้กระทำผิดต่อกองปราบปรามแล้ว อยู่ระหว่างดำเนินการของพนักงานสอบสวน 52 คดี, สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ในภาครัฐ (ป.ป.ท.) 440 คดี, สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) 36 คดี, พนักงานอัยการ 132 คดี และ ศาล 172 คดี โดยมีคดีถึงที่สุดแล้ว 65 คดี

นอกจากนี้ ยังมีข่าวสารในสต็อกรัฐที่อยู่ในความดูแลของ อคส.อีก 36,285 ตัน โดยจำนวนนี้ 21,272 ตันเป็นข้าวที่โรงสียึดหนอง ซึ่งรออัยการสั่งฟ้องและร้องขอศาลคุ้มครองชั่วคราวให้โรงสีปล่อยข้าวให้กับผู้ชนะประมูล ส่วนอีก 15,013 ตัน ผู้ซื้อไม่มารับมอบข้าว และ อคส.จะนำมาเปิดประมูลขายใหม่.

# หนุ่มสุดทุ่มเท ตัดสินใจทำงาน รปภ. เพื่อสอบเป็น "อัยการ" สู้ตายประสบความสำเร็จ

 [thairath.co.th/news/society/2727948](http://thairath.co.th/news/society/2727948)

25 กันยายน 2566



สุดภาคภูมิใจ หนุ่มแชร์เทคนิคสำคัญในการเตรียมสอบเป็น "พนักงานอัยการ" บอกที่ทำตามความฝันสำเร็จได้ เพราะทำอาชีพ รปภ. ด้านโซเซียลแห่งชื่นชมความพยายาม

วันที่ 25 กันยายน 2566 กลายเป็นเรื่องราวที่ถูกพูดถึงในโลกออนไลน์ เมื่อเพจเฟซบุ๊ก ท่านครูป ได้แชร์เรื่องราวของ อดีต จนท.รปภ. ที่พยายามจนสอบติดอัยการผู้ช่วย ระบุว่า นายผดุงเกียรติ พรหมแก้ว อัยการผู้ช่วยรุ่น 64 (สนามใหญ่) ลำดับ 47 การแนะนำวิธีการอ่านหนังสือแบบละเอียด ผู้อ่านน่าจะมีข้อมูลความรู้กันเยอะแล้ว ผู้เขียนขออนุญาตแชร์วิธีคิดแบบอินดี้

## สิ่งสำคัญในการสอบ 3 ข้อ

1. ตั้งเป้าหมายให้แน่นอน (ตั้งมั่นกับเป้าหมายเท่านั้น ไม่สนใจสิ่งที่ผ่านมา แม้จะดีกว่าสิ่งที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ตัดสิ่งที่ไม่ใช่ออกทั้งหมด จดจ่ออยู่กับสิ่งที่ใช่เท่านั้น)
2. วางแผนอย่างเป็นระบบ (ช่วยให้สำเร็จตามเป้าหมาย ได้อย่างรวดเร็วขึ้น ไม่หลงทาง ไม่เสียเวลา)
3. ทำตามแผนที่วางไว้อย่างต่อเนื่อง (อดทนทำตามข้อที่ 2 อย่างสม่ำเสมอเพื่อให้บรรลุผลข้อที่ 1)

เป้าหมาย คืออยากเป็นพนักงานอัยการ ปัจจัยสำคัญที่จะทำให้สอบได้ คือเวลาที่เพียงพอต่อการอ่านหนังสือทำความเข้าใจเนื้อหา โดยมีสมาธิจดจ่อกับสิ่งที่ทำ

ดังนั้นสำหรับผู้เขียนแล้ว ในระหว่างการอ่านหนังสือเตรียมสอบ จำเป็นต้องทำงาน ที่มีเงินใช้เพียงพอ แต่ลักษณะการทำงาน ต้องไม่กระทบต่อเวลา และสมาธิในการอ่านหนังสือ สิ่งแรกที่ต้องทำคือ วางแผนการใช้ชีวิตให้สอดคล้องกับปัจจัยที่เหมาะสม เพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่ต้องการ

ผู้เขียนเป็นคนชอบอ่านหนังสือเวลากลางคืน ในมหาวิทยาลัยรามคำแหง จึงเห็นลักษณะการทำงานของ รปภ. ในมหาวิทยาลัยกลางวัน และกลางคืน มีลักษณะการทำงานที่แตกต่างกัน กลางวันมุ่งเน้นการดูแลให้ความสะดวกแก่ จนท. อาจารย์ และนักศึกษา

ส่วนกลางคืน มุ่งเน้นไปที่การดูแลรักษาความปลอดภัยแก่บุคคล และทรัพย์สินในมหาวิทยาลัย สิ่งสำคัญคือไม่หลับขณะเข้าเวร ดังนั้นเมื่อพิจารณาแล้ว การทำงานเป็น รปภ. เข้าเวรตอนกลางคืน เป็นงานที่เหมาะสม ที่จะทำให้ไปถึงเป้าหมายที่วางไว้ เพราะเป็นการทำงานในเวลาที่ยียบสงบ เหมาะสมแก่การอ่านหนังสือ มีรายได้เพียงพอแก่การใช้ชีวิต

เมื่อผู้เขียนจบปริญญาตรี และเริ่มเรียนเนติบัณฑิตได้ 1 ขา จึงได้สมัครเข้าทำงาน เป็น รปภ. ผลัดเวลากลางคืน และสิ่งต่างๆ ก็ดำเนินไปอย่างที่วางแผนไว้ เข้าเวรทำงาน เวลา 19.00 น. - เวลาออกเวรตอนเช้า 07.00 น. หักเวลาทำงาน ตรวจตราความเรียบร้อย และเวลาพักแล้ว ยังเหลือเวลาอ่านหนังสืออีกมาก

ภายหลังจบเนติบัณฑิต และได้ใบอนุญาตว่าความ ผู้เขียนได้ลาหยุดการเข้าเวร รปภ.ชั่วคราว เพื่อทำงานทนายความ และเก็บคดีตามคุณสมบัติการสมัครสอบ หลังจากนั้นก็ได้กลับมาทำงานเป็น รปภ. ต่อ

หลังจากนั้น ผู้เขียนได้สมัครสอบ และสอบผ่านข้อเขียนพนักงานสอบสวน แต่ได้สละสิทธิ เพราะเห็นว่าจะทำให้เวลาในการอ่านหนังสือน้อยลง ไม่เป็นไปตามแผน และอาจทำให้เป้าหมายตามข้อ 1. สำเร็จได้ช้าลง จึงได้ตัดสินใจทำงาน รปภ.ต่อไป (ทำไมจึงตัดสินใจแบบนี้? เพราะต้องทำตามสิ่งสำคัญ ในการสอบ 3 ข้อข้างต้น)

จากการทำงาน รปภ.ดังกล่าว ทำให้ผู้เขียนได้ทำตามแผนได้อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากมีเวลามากในการอ่านหนังสือ ไม่เครียดกับงานที่ทำ และมีสมาธิอยู่กับการอ่านหนังสือ



**Q : ทำไมจึงต้องทำงานนี้?**

A : ผู้เขียนวางแผนการอ่านหนังสือ ในแบบของตัวเอง ซึ่งเมื่อคำนวณแล้ว ต้องใช้เวลามากในการทำตามแผนที่วางไว้ จึงจำเป็นต้องหางาน ที่ให้เวลาที่เหมาะสมแก่การนั้น

**Q : แผนการอ่านคือ?**

A : 1. การเตรียมตัวสอบ ผู้เขียนใช้หนังสือหลักในการอ่านในแต่ละวิชา เพียง 1 เล่ม เพราะเนื้อหาละเอียดหลายวิชา และเพื่อลดความสับสนในเนื้อหา (อาจเป็นซีทติวสรุปก็ได้ เพราะง่ายต่อการทำความเข้าใจโครงสร้าง เนื่องจากมีการสรุปมาครั้งหนึ่งแล้ว)

การอ่านถ้าเป็นไปได้ ให้อ่านโดยวิธีการออกเสียง ให้ได้ยินเสียงตัวเอง เพื่อให้สมองได้รับความรู้ 2 ทางคือตาและหู อีกทั้งยังเป็นการฝึกการถ่ายทอดข้อมูล เป็นประโยชน์ตอนเขียนตอบข้อสอบอีกด้วย

2. อ่านรอบแรกให้อ่านแบบคร่าวๆ เพื่อทราบโครงเรื่องทั้งหมด



3. การอ่านครั้งที่ 2 ให้จับประเด็นละเอียดของแต่ละเรื่อง โดยใช้ปากกาไฮไลต์ ไฮไลต์ข้อความทั้งหมดที่เห็นว่าสำคัญ และจำเป็นต้องทำความเข้าใจ หรือจดจำ (อาจไฮไลต์มากหน่อย แต่จำเป็นต้องทำ เพราะข้อความที่ไม่ถูกไฮไลต์ จะถูกตัดทิ้งไปในขั้นตอนนี้)
4. พิมพ์ตัวบทกฎหมายขึ้นมา เป็นของตัวเอง โดยตัดข้อความ ที่ไม่สำคัญออก เพื่อให้ง่ายต่อการจดจำ
5. เขียน หรือพิมพ์ข้อความ ที่ไฮไลต์สรุปทั้งหมด ลงในตัวบทกฎหมายที่เป็นของตัวเอง
6. การทำสรุปนี้ อาจมีเนื้อหาส่วนที่ยังไม่เข้าใจ หรือไม่ได้คำตอบ ให้จดเป็นคำถามไว้ทันที รวบรวมไว้ แล้วนำไปวิเคราะห์ กับเพื่อนที่เรียนด้วยกัน หรือสอบถามจากอาจารย์ ถ้าได้คำตอบ ก็ให้นำมาเพิ่มเติมในภายหลัง
7. อ่านหนังสืออื่นเพิ่มเติม เช่น กฎหมายพิสดารต่างๆ แล้วทำเหมือนข้อ 3. เปรียบเทียบดูว่าสรุปของเรายังขาดเนื้อหาส่วนใดไป เนื้อหาส่วนไหน ยังไม่มีในสรุป ให้เอาเนื้อหาส่วนนั้น เพิ่มไปในสรุปตาม ข้อ 5.
8. ทำข้อ 1-6 ทั้งกฎหมายสี่มุมเมือง และกฎหมายพิเศษ ที่ใช้ในการสอบ แล้วปริ้นต์สรุปดังกล่าว เข้าเล่มเพื่อความสะดวกในการอ่าน สุดท้ายเราจะได้อาจารย์กฎหมาย ซึ่งมีเนื้อหากฎหมายอยู่ด้วยเป็นของเราเอง
9. ใช้สรุปตัวหลังนี้ในการอ่านเตรียมสอบ และอ่านซ้ำไปเรื่อยๆ จนกว่าจะถึงวันสอบ ถ้าพบประเด็นเพิ่มเติมสามารถจดด้วยปากกาเพิ่มเข้าไปได้
10. เมื่ออ่านสรุปของตัวเองครบแล้ว จะไปตามอ่านฎีกาน่าสนใจในเพจต่างๆ แล้วเทียบดูว่ามีฎีกาเรื่องไหนที่เรายังไม่มี หรือไม่เคยอ่าน ก็ให้พิมพ์สรุปแบบสั้นๆ มาเก็บไว้ใช้อ่านเล่นก่อนถึงวันสอบ ฎีกาเหล่านี้มักจะถูกนำมาเป็นข้อสอบประมาณ 1-2 ข้อ

การมีสรุปตัวบทกฎหมาย และเนื้อหาเป็นของตัวเองข้างต้นคืออะไร? ทำให้ผู้เขียนสามารถทบทวนเนื้อหาที่ใช้สอบทั้งหมดได้ภายใน 1 สัปดาห์ โดยที่ไม่ต้องไปเปิดอ่านหนังสือเล่มใหญ่หนาๆ ถ้าไม่มีสรุปนี้ สำหรับตัวผู้เขียนเอง ไม่สามารถทบทวนเนื้อหาทั้งหมดได้ ภายใน 1 สัปดาห์ก่อนสอบ เนื่องจากเนื้อหาเยอะมาก

11. โดยหลัก การทำข้อ 1-7 จะทำให้เราจำตัวบทกฎหมายได้มากพอสมควรอยู่แล้ว แต่การสอบจำเป็นต้องแม่นยำในตัวบทมากกว่านั้น จึงจำเป็นต้องท่องตัวบทด้วย

- 11.1 การท่องตัวบท ตัวบทไหนที่จำยาก หรือจำไม่ได้ ให้ใช้อารมณ์ความรู้สึก และตัวเลขเชื่อมโยงกับความทรงจำในการจำ เช่น อารมณ์ตลก กลัว ตกใจ หรือใช้วิธีใดก็ตามที่กระทบต่อความรู้สึก เช่น อาจแต่งเป็นกลอนก็ได้ จะทำให้เราจำได้ดีมาก เพราะสมองจะจดจำถ้อยคำที่ประกอบด้วยอารมณ์ได้มากกว่าถ้อยคำอย่างเดียวเป็นอย่างมาก (วิธีการนี้ถูกเขียนไว้ในหนังสือตั้งค่าสมองฯ ของ Roger Seip หาอ่านได้ครับ)
- 11.2 การท่องตัวบท ให้เริ่มต้นโดยพูดออกเสียงตามสิ่งที่จำได้ แล้วนำไปเทียบกับถ้อยคำในตัวบท ถ้อยคำไหนที่สำคัญและไม่ได้พูดออกเสียงไว้ (จำไม่ได้) ให้เอาปากกาไฮไลต์ไว้ในตัวบท และให้กลับไปทำตามข้อ 11.1 ในถ้อยคำที่จำไม่ได้ดังกล่าว
- 11.3 เมื่อทำครบถ้วนตามข้อ 11.2 แล้ว ให้ลองนำมาเขียนลงในสมุดทั้งหมด แล้วตรวจดูว่าจำได้ทั้งหมดแล้วหรือไม่ ถ้อยคำใดที่ยังจำไม่ได้ ให้กลับไปทำตามข้อ 8.1

12. ทำข้อสอบเก่า ให้ลองทำข้อสอบเก่า โดยไม่ต้องดูตรงคำตอบก่อน เพื่อจะได้รู้ว่าเรายังผิดพลาดหรือขาดตกบกพร่องในส่วนไหน แล้วให้ตรวจสอบคำตอบของเรากับตรงคำตอบ เมื่อพบข้อบกพร่องให้โน้ตข้อบกพร่องเตือนตัวเองในแต่ละข้อไว้ เมื่อทำข้อสอบครบทั้งหมด ให้กลับไปอ่านดูข้อบกพร่องที่ ตัวเองเขียนไว้ แล้วนำมาแก้ไขให้เรียบร้อยก่อนถึงวันสอบ

## การตอบข้อสอบ

---

การสอบเปรียบเสมือนเข้าไปในป่า เพื่อหาต้นไม้ 1 ต้น สิ่งที่สำคัญที่สุด คือตัวบทกฎหมาย ตัวบทกฎหมายเปรียบเสมือนลำต้นของต้นไม้ องค์ประกอบของตัวบทเปรียบเสมือนกิ่งไม้ ข้อเท็จจริงในข้อสอบคือใบไม้เล็กๆ ใบหนึ่ง

การตอบข้อสอบเราต้องเชื่อมโยงระหว่างใบไม้เล็กๆ ที่เป็นข้อสอบไปหากิ่งไม้ และลำต้นซึ่งเป็นถ้อยคำในตัวบทและตัวบทให้ได้ (หรือในทางกลับกันแล้วแต่ข้อสอบแต่ละข้อ) ซึ่งทั้งเลขมาตรา ซึ่งเป็นต้นไม้ ถ้อยคำในตัวบทซึ่งเป็นกิ่งไม้ ที่นำไปยังใบไม้ ที่เป็นข้อสอบจะต้องถูกเขียนไว้ในกระดาษคำตอบทั้งหมด

ส่วนสำหรับกิ่งไม้ ที่ไม่ได้ถามแล้วแต่ความสะดวก ถ้าเห็นว่าตัวเองเขียนเร็วก็อาจเขียนได้เพื่อความสละสลวย แต่ต้องไม่เด่นว่าจุดที่ข้อสอบต้องการถาม

การเขียนตอบข้อสอบ เวลาในการสอบจะมีข้อละประมาณ 24 นาที ผู้เขียนจะแบ่งเป็นเวลาเป็น 2 ส่วนคือเวลาคิดกับเวลาเขียน โดยจะใช้เวลาในการคิดข้อสอบ 9 นาที ในเวลา 9 นาทีนี้จะใช้วิธีการวางโครงคำตอบในกระดาษคำถาม โดยการเขียนคีย์เวิร์ดของข้อเท็จจริงสำคัญ + ถ้อยคำในตัวบทที่เชื่อมโยงไปถึง + เลขตัวบท

ในทุกๆ ประเด็นที่มีคำถามในข้อสอบ การทำเช่นนี้แม้จะใช้เวลานานในแต่ละข้อถึง 9 นาที แต่จะได้ประโยชน์มากเพราะจะทำให้เราเขียนตอบข้อสอบได้ครบประเด็น ทั้งทำให้เขียนข้อเท็จจริงที่เกี่ยวข้อง ถ้อยคำในตัวบท และเลขมาตราครบถ้วน

โดยจะทำให้เราผิดพลาดน้อยที่สุด เมื่อทำแบบนี้แล้วจะเหลือเวลาอีก 15 นาที ซึ่งถือว่าเป็นเวลาที่เพียงพอต่อการเขียนตอบเพราะ 15 นาทีนี้จะเป็นเวลาในการเขียนเท่านั้น ไม่มีการคิดแล้ว จึงทำให้เขียนได้อย่างรวดเร็วไม่กังวลอยู่กับการคิดคำตอบ

จากบทความข้างต้น สำหรับผู้เขียนแล้ว ถือเป็นเวลาที่ยาวนานในการลงมือทำ ซึ่งรู้ตั้งแต่เมื่อคิดอยากเป็นพนักงานอัยการ จึงได้ตัดสินใจทำงานเป็น รปภ. อาจมีบางคนมองว่าเป็นงานที่ต้อยต่ำไม่มีเกียรติ หรือมีคนดูถูกจึงไม่อยากทำ

แต่สำหรับผู้เขียนแล้วเห็นว่าบางคนเหล่านั้น เป็นผู้ไม่มีสาระอันควรได้รับการวินิจฉัย จึงไม่ควรนำผู้ไร้สาระเหล่านั้นมาเป็นสาระสำคัญของชีวิต ที่จะทำให้เราไปไม่ถึงเป้าหมายที่วางไว้ งานนี้จึงเป็นส่วนสำคัญ ที่ทำให้ผู้เขียนสอบเป็นพนักงานอัยการได้ ผู้เขียนจึงไม่ใช่คำว่า รปภ. สอบอัยการได้ แต่ใช้คำว่า รปภ. จึงสอบอัยการได้

หมายเหตุ บทความนี้เป็นเพียงอีกหนึ่งแนวทางเล็กน้อย ในการเตรียมสอบ แต่สิ่งสำคัญผู้เขียนอยากให้กำลังใจแก่ผู้อ่านที่กำลังเดินทางตามความฝันอยู่ด้วยความพยายาม ผู้เขียนเชื่อว่าความสำเร็จแม้ถูกสร้างจากที่มีด แต่จะปรากฏขึ้นในที่สว่างเสมอ สำหรับทุกคนที่ยังคงพยายามอยู่ในเส้นทางนี้ ผู้เขียนขอเป็นกำลังใจให้ทุกคนประสบความสำเร็จนะครับ.

# วิเคราะห์ปมบุกค้นบ้าน "บิ๊กโจ๊ก" อธิบดีอัยการสูงสุดชี้ คดีนี้ไม่ใช่เรื่องปกติ

 [thairath.co.th/news/society/2727974](http://thairath.co.th/news/society/2727974)

25 กันยายน 2566

**เปิดปากวิเคราะห์ปมบุกค้นบ้าน "บิ๊กโจ๊ก" อธิบดีอัยการสูงสุดชี้ อาจเกี่ยวข้องกับคดี "กำนันนก" ด้านผู้บัญชาการกฎหมายและคดี ยันทำตามขั้นตอน ถูกต้องทุกอย่าง**

เมื่อเวลา 15.30 น. วันที่ 25 กันยายน 2566 ในรายการ "เปิดปากกับภาคภูมิ" ทางไทยรัฐทีวี ช่อง 32 ดำเนินรายการโดย นายภาคภูมิ พันธุ์สถิตย์ ได้โพนอินพูดคุยกับแขกรับเชิญ นายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม อธิบดีอัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด และ พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ ผู้บัญชาการกฎหมายและคดี กับประเด็นร้อนแรง เจ้าหน้าที่ตำรวจบุกค้นบ้าน พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. อ้างเอี่ยวพนันออนไลน์



**อาจารย์ปรเมศวร์ อินทรชุมนุม** เผยถึงกรณีที่เกิดขึ้นว่า เป็นเรื่องไม่ปกติ ต้องดูคำร้องขอหมายค้น เพราะต้องดูก่อนว่ามีบุคคลที่ถูกออกมาจับในบ้านหรือไม่ แต่เท่าที่ดู พบว่าไม่มีอะไรเกี่ยวข้องกับบิ๊กโจ๊กเลย ซึ่งตนก็อดแปลกใจไม่ได้ ว่าทำไมถึงไม่เรียกตำรวจที่เกี่ยวข้องมาแล้วออกมาจับ สำหรับการออกมาหมายค้น มันค้นได้ แต่ในกรณีที่เป็นผู้บังคับบัญชาระดับสูงแบบนี้มันแปลกๆ และเป็นทีที่ดิฉันนินทา ตนจึงคิดว่ามันแปลกๆ ผิดปกติ

ซึ่งการจะจับ หรือสืบค้นใคร ก็ต้องดูก่อนว่าบ้านใคร ซึ่งในวิธีปกติก็ต้องรู้แน่ใจว่าจะไปจับใคร ไม่จำเป็นต้องออกมาหมายค้นก็ได้ แต่ให้ผู้บังคับบัญชาเป็นคนไปเรียกมาให้ แต่วิธีการแบบนี้ไม่ใช่วิธีปกติ หากตำรวจบอกว่าไปจับแล้วไม่รู้ว่าเป็นบ้านของ ผบ.ตร. ก็ไม่ต้องไปจับใครหรอก ไม่ว่าจะเป็นผู้มีอิทธิพล หรือคนร้าย



ซึ่งในกรณีบ้านประชาชนทั่วไป ต้องดีกว่านี้ด้วยซ้ำ เพราะถ้าเรารู้ว่ามีคนร้ายอยู่ในบ้านหลังนี้ ก็แค่รออย่างเดียว เขาออกมาเมื่อไหร่ก็จับ การจับ มันจับกันตอนไหนก็ได้ แต่แบบนี้เราเห็นว่ามันแปลกๆ ตอนเห็นด้วยที่บอกว่ามันเป็นการเมืองในวงการตำรวจ เหมือนเป็นการเอาเท้ามาลูบหน้า ทำให้ขาดความน่าเชื่อถือ เป็นการดิสเครดิตตรงๆ เพราะหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาตอบก็ไม่ชัดเจน

แต่ตนยืนยันในฐานะครูกฎหมายว่ามันผิดปกติ และเชื่อว่าเป็นการเมืองตำรวจจริงๆ เพราะหากพบว่าตำรวจที่ทำคดีมีเกี่ยวข้องกับเว็บพนันออนไลน์จริง ก็ต้องเรียกมาคุยก่อน ไม่ใช่เรียกจับเลยแบบนี้ แนะนำว่าหากให้เคลียร์ชัด ก็ต้องเอาคำร้องมาดู รวมถึงคนที่ออกหมายว่า มีเหตุผลอะไร ทำความจริงให้ปรากฏ ส่วนที่เกี่ยวข้องกับ "ก้านนก" มั้ย มันพูดยาก แต่ตนคิดว่ามันเกี่ยวข้องกันแน่นอน



ขณะที่ พ.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ กล่าวว่า เป็นคดีจับการพนันออนไลน์ ตั้งแต่ปลายเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา ในข้อหาการพนันออนไลน์และฟอกเงิน จนมีการอนุมัติออกหมายจับ 23 คน ซึ่งมีข้าราชการตำรวจเกี่ยวข้องด้วย 8 คน และก็นำไปสู่กระบวนการติดตามผู้ต้องหาตามหมายจับ

ซึ่งในการตรวจค้นที่เป็นข่าว ก็จับกุมผู้ต้องหาได้ตามหมายจับ 1 คน บริเวณหน้าบ้านที่มีการ  
ออกหมายค้นไว้ โดยเราออกหมายจับไว้ตั้งแต่วันศุกร์ที่ผ่านมา และได้ติดตามจับกุมตัวตาม  
ปกติ ไม่จำเป็นต้องไปแจ้งผู้ต้องหา ก่อน ทั้งหมดเป็นการปฏิบัติตามหมายจับ อยากให้โพกัสว่า  
เจ้าหน้าที่ตำรวจสามารถจับผู้ต้องหาได้ตามหมายจับได้

การที่เข้าไปค้นบ้าน "ปิ๊กโจ๊ก" ก็ทำตามหมายค้น ส่วนตำรวจที่ถูกออกหมายจับ ก็มีมาจาก  
หลายสังกัด หลายหน่วยงาน ซึ่งก็มีการรวบรวมตามพยานหลักฐานต่อไป อย่างครั้งนี้ก็มีการ  
ดำเนินการมากกว่า 2 เดือน โดยเจ้าหน้าที่ใน 8 นายที่จับมา ก็พบว่ามีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน  
กับผู้ต้องหาที่ถูกหมายจับก่อนหน้านี้

อย่างไรก็ตาม สามารถติดตามรายการ "เปิดปากกับภาคภูมิ" พร้อมกันได้ทุกวันจันทร์ถึงวันศุกร์  
ตั้งแต่เวลา 15.30 น. เป็นต้นไป ได้ทางไทยรัฐทีวี ช่อง 32.



## ลงโทษคุกอีก2ปี 'ปริญญ์'อนาจาร

ศาลสั่งจำคุก "ปริญญ์ พานิชภักดิ์" อดีตรองหัวหน้าพรรค  
ประชาธิปไตย 2 ปี ไม่รอลงอาญา  
เป็นคดีอนาจาร ★ มีต่อหน้า 12

**ลงโทษคุกอีก2ปี ★ ต่อจากหน้า 1**  
หญิงสาว ภายในห้องทำงานที่คนภายนอกสามารถมองเห็นได้ เพราะกระจกหน้าต่างใส ถือเป็นการกระทำต่อหน้าธารกำนัล ส่วนอีกคดีที่ฟ้องเนื่องจากเหตุเดียวกันแล้ว ผู้เสียหายไม่บอกใคร รวมทั้งมีข้อพิรุธสงสัย ทั้งนี้ให้นับโทษต่อจากคดีแรกที่ศาลสั่งจำคุก 2 ปี 8 เดือน เมื่อเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ก่อนจะขึ้นเงินสด 3 แสนบาท ยื่นประกันตัวไป

ศาลอาญากรุงเทพใต้ พิพากษาสั่งจำคุกอดีต  
รองหัวหน้าพรรคประชาธิปไตย 2 ปี ไม่รอลงอาญา  
เปิดเผยขึ้น เมื่อวันที่ 25 ก.ย. ที่สำนักงานอัยการ  
สูงสุด นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง โฆษกสำนักงาน  
อัยการสูงสุด เผยว่า ได้รับแจ้งจากนายศรีกรรฆมวงษ์  
อัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญากรุงเทพใต้ 3 ถึงความลับหน้า  
คดีนายปริญญ์ พานิชภักดิ์ อดีตรองหัวหน้าพรรค  
ประชาธิปไตย โดยวันนี้ศาลอาญากรุงเทพใต้มีคำ  
พิพากษาในคดีที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา  
กรุงเทพใต้ 3 เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายปริญญ์  
พานิชภักดิ์ เป็นจำเลยในความผิดฐานกระทำความ  
อนาจาร รวม 2 คดี

สำหรับคดีแรกเป็นคดีหมายเลขแดงที่  
อ.1712/66 ข้อหากระทำความอนาจารต่อหน้าธารกำนัล  
และข่มขืนกระทำชำเราต่อหน้าธารกำนัล โดยใช้  
กำลังประทุษร้าย ซึ่งศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง ส่วน  
คดีที่ 2 เป็นคดีหมายเลขแดงที่ อ.1711/66 ข้อหา  
กระทำความอนาจารแก่บุคคลอายุกว่า 15 ปี โดยขู่เข็ญ  
ด้วยประการใดๆ โดยใช้กำลังประทุษร้ายและ  
โดยบุคคลนั้นอยู่ในภาวะที่ไม่สามารถต่อสู้หรือ  
ขัดขืนได้ต่อหน้าธารกำนัล ศาลเห็นว่าจำเลยกระทำความ  
ผิดจริงลงโทษจำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา โดย  
ให้นับโทษจำเลยต่อจากโทษจำคุกในคดีอาญาหมายเลข  
แดงที่ อ.1409/66 ของศาลอาญากรุงเทพใต้ไป  
ก่อนหน้านี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้เมื่อวันที่ 10  
ส.ค.ที่ผ่านมา ศาลอาญากรุงเทพใต้ มีคำพิพากษา  
ในคดีที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญากรุงเทพใต้ 3  
เป็นโจทก์ยื่นฟ้องนายปริญญ์ พานิชภักดิ์ อดีตรอง  
หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ เป็นจำเลยในความผิด  
ฐานกระทำความอนาจารหญิงสาว รวม 2 กรรมเป็นเวลา  
2 ปี 8 เดือน โดยไม่รอลงอาญา กรณีก่อเหตุกระทำ  
อนาจารนักศึกษาสาววัย 18 ปี หลังใช้ขู่ข่มขืนหลอกลวง  
มาคุยเรื่องงานและสอนเรื่องหุ้นที่ร้านอาหารชั้น  
ลาดฟ้าในซอยสุขุมวิท 11 เหตุเกิดเมื่อปี 2564  
แต่นักศึกษาสาวผู้เสียหายมาร้องทุกข์กับพนักงาน  
สอบสวน สน.ลุมพินี เมื่อเดือนเมษายน 2565 ซึ่ง  
คดีนี้เป็นคดีแรก

มีรายงานว่า สำหรับทั้งสองคดี ที่ศาลอาญา  
กรุงเทพใต้พิพากษา ประกอบด้วยคดีแรก อัยการ  
ฟ้องนายปริญญ์ฐานอนาจาร น.ส.เอ (นามสมมติ)  
เป็นบุคคลอายุกว่า 15 ปี ต่อหน้าธารกำนัล เหตุเกิด  
ที่นับ 22 สเต็ป โรงแรมอโศกโก้ วันที่ 17 ตุลาคม 2558  
โดยจำเลยได้ใช้มือกระทำความอนาจาร ขณะที่ผู้มาใช้บริการ  
จำนวนมาก แต่ศาลพิเคราะห์แล้ว เหตุเกิด  
มานานผู้เสียหายไม่บอกใคร พยานโจทก์มีข้อสงสัย  
เป็นพิรุธยกประโยชน์แห่งความสงสัยให้จำเลย  
พิพากษายกฟ้อง

ส่วนคดีที่สองอัยการฟ้องนายปริญญ์ฐานอนาจาร  
น.ส.บี (นามสมมติ) เหตุเกิดที่ห้องทำงานของนาย  
ปริญญ์ ภายในอาคาร บล.ซีแอลเอสเอ.จำกัด เมื่อ  
เดือนกันยายน 2559 ในที่เกิดเหตุมีกระจกหน้าต่างใส  
คนภายนอกสามารถมองเห็นได้ถือว่า กระทำ  
ต่อหน้าธารกำนัล คดีนี้ศาลพิพากษาว่าผิดตาม  
ป.อาญามาตรา 278 ลงโทษจำคุก 2 ปี นับโทษ  
ต่อจากคดีอื่นๆ ด้วย หลังจากเสร็จสิ้นคำพิพากษา  
นายปริญญ์ได้ยื่นเงินสด 3 แสน ประกันตัวไป

# จัปพล.ต.ต.-7ตร.เฝ้าเว็บบ้าน คับบ้านบักโจก

เจ้าตัวไวการเมืองสีกาก็  
ชู้ฟ้องกลับ-รู้ตัวคนบงการ  
พีซีที่ปูพรมลุย6จว.-30จุด  
บักเด่นย่องจับเข้าเศรษฐกิจ  
ก.ตร.นัดเคาะผบ.ตร.วันนี้  
ชุด'พีซี'บุกค้นบ้าน'บักโจก'หาหลักฐานโยงคดีเว็บ  
พนันออนไลน์จับตำรวจ'ลูกน้อง'8นายส่งฝากขัง เจ้าตัว  
ลั่นถูกเกมการเมืองสีกาก็เล่นงานหวังดีสเครดิต  
รู้แล้วใครบงการ ฮึดแจ้งคดีอาญา 'บักเด่น'ยันขยาย  
ผลคดีจับมินนี่ ชุ่มพบ'เศรษฐกิจ'ก่อนประชุม  
ตั้ง ผบ.ตร.คนใหม่ 27 ก.ย.นี้ (อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 1

บักโจก

ค้นบ้าน'บักโจก'โยงเว็บพนัน

เมื่อเวลา 06.00 น. วันที่ 25 กันยายน ศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยีสารสนเทศ (ศปอส.ตร.) หรือ PCT ประสาน กองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บช.สอท.) โดย พล.ต.ต.อำนาจ ไตรพจน์ รอง ผบ.ช.สอท. พล.ต.ต.จรูญเกียรติ ปานแก้ว ผบก.ปปป. ในฐานะ รรท. ผบก.ทล. นำกำลังเปิดยุทธการ Big Cleaning Day ปูพรมลงพื้นที่ 6 จังหวัดเป้าหมาย รวมตรวจค้น 30 จุด ที่ในทางสืบสวน มีความเกี่ยวข้องกับคดีพนันออนไลน์ ได้แก่ เพชรบุรี สมุทรปราการ กรุงเทพมหานคร



ค้นบ้านบักโจก

พล.ต.ท.วรวัฒน์ วัฒนนครบัญชา ผบ.ช.สอท. และ พล.ต.ต.อำนาจ ไตรพจน์ รอง ผบ.ช.สอท. นำกำลังเข้าตรวจค้นบ้านของ พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. เนื่องจากถูกกล่าวหาว่าบ้านดังกล่าว เชื่อมโยงกับพนันออนไลน์ โดย พล.ต.อ.สุรเชษฐ์เป็นผู้นำตรวจค้นด้วยตัวเอง แต่ไม่พบสิ่งผิดกฎหมาย ที่หมู่บ้านแห่งหนึ่ง ซอยวิภาวดี 60 หลังสีโมสรตำรวจ กรุงเทพฯ เมื่อ วันที่ 25 กันยายน



ขอนแก่น อุตรดิตถ์ และสระบุรี

ทั้งนี้ในส่วนพื้นที่ กทม.เจ้าหน้าที่ตำรวจ สอท.นำกำลังตำรวจและคอมมานโด พร้อมหมายค้นศาลอาญากรุงเทพใต้ เข้าตรวจค้นบ้านของ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (รอง ผบ.ตร.) ในหมู่บ้านจัดสรรซอยวิภาวดี 60 ด้านหลังสโมสรตำรวจ ในคดีเกี่ยวข้องกระทำความผิดตาม พ.ร.บ.การพนัน เนื่องจากพบเส้นทางการเงินเชื่อมโยงว่ามีการส่วนเกี่ยวข้องกับพนันออนไลน์ และมีหมายจับเจ้าหน้าที่ตำรวจ 8 นาย และพลเรือนอีก 15 ราย รวมเป็น 23 หมายจับ

บ้านที่เข้าตรวจค้นนั้นเป็นลักษณะบ้านที่อาศัยปลูกบ้านติดกัน 5 หลัง พบรถยนต์ 3 คัน จอดหน้าบ้าน เจ้าหน้าที่ชุดตรวจค้นได้เรียกบุคคลภายในบ้านเพื่อขอตรวจค้น กระทั่ง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ออกจากบ้านหลังดังกล่าวพร้อมปฏิเสธการให้ตรวจค้น อ้างว่าเป็นรอง ผบ.ตร.ต้องมีตำรวจชั้นผู้ใหญ่มาตรวจค้น กระทั่งต่อมาเวลา 08.30 น. พล.ต.ท.วรวัฒน์ วัฒนนครบัญชา ผบ.ช.สอท. มาถึง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ จึงให้เข้าไปตรวจค้นในบ้านนานประมาณ 1 ชั่วโมง

### จับตร.ใกล้ชิด-ส่งศาลขอฝากขัง

พล.ต.ท.วรวัฒน์ ให้สัมภาษณ์หลังตรวจค้นว่า ทางชุด PCT ขยายผลการสืบสวนและขอคำสั่งสนับสนุนจาก บช.สอท.ในฐานะที่เป็นผู้เสียหายกรณีที่เกี่ยวข้องนี้ เบื้องต้นทราบว่าไม่ใช่ที่พักอาศัยปัจจุบันของ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ น่าจะมีผู้ต้องหาตามหมายจับบางรายอาศัยอยู่ เบื้องต้นไม่พบหลักฐานความผิดใดๆ ส่วนเหตุที่ต้องตรวจค้นเห็นว่าทำตามรายงานการสืบสวนสอบสวน คือ 1.เมื่อเจอบุคคลตามหมายจับ และ 2.ต้องการพยานหลักฐานเพิ่มเติม การปฏิบัติการในครั้งนี้มี หลายหน่วยงานที่เข้าร่วมปฏิบัติการ เพียงแต่ สอท.เป็นผู้สนับสนุนในการกิจนี้

รายงานข่าวแจ้งว่า การตรวจค้นได้ออกหมายจับตำรวจ 8 นาย ประกอบด้วย 1.พล.ต.ต.นำเกียรติ วีระโรจนพงษ์ ผบก.ศพร. บชน. 2.พล.ต.อ.ภาคภูมิ พิตมัย รอง ผบก.สส.ภ.4 3.พล.ต.อ.เชมรินทร์ พิตมัย ผกก.ตม.จันทบุรี 4.พล.ต.อ.อารีศ คุประสิทธิ์รัตน์ ผกก.ตม.จว.ฉะเชิงเทรา 5.พล.ต.ท.ศรีฐิต์ ปริยะเกตุ รอง ผกก.สส.สภ.ลำโพงเหนือ 6.พล.ต.ชานนท์ อ่วมพร นายตำรวจติดตามรอง ผบ.ตร.

7.ส.ต.อ.ณัฐวุฒิ หวัดแวว ผบ.หมูงานสายตรวจ 1 กก.1 บก.จร. และ 8.ส.ต.อ.อภิสิทธิ์ คนยงค์ ผบ.หมู่ (ป.) สภ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา ที่ต่อมาควบคุมตัวได้ครบหมดแล้ว ส่วนหมายจับพลเรือนอีก 18 หมายจับ ช่วงแรกจับได้แล้ว 12 คน เกี่ยวข้องกับเว็บพนันและบัญชีม้า รวมผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง 23 หมายจับ

### ชี้ตร.เป็นเจ้าของเว็บพนัน

ขณะที่ พล.ต.ท.โตรองศักดิ์ ผิวพรรณ ผู้บัญชาการสำนักงานกฎหมายและคดี (ผบ.ช.กม.ค.) ในฐานะชุด คปอส.ตร.หรือ PCT ชุด 4 เปิดเผยการระดมกำลังกวาดล้างเครือข่ายพนันออนไลน์ที่เข้าค้นรวม 30 จุดใน 6 จังหวัดทั่วประเทศ ว่า หลังการขยายผลจับเว็บพนันออนไลน์รวม 12 เว็บไซต์ของตำรวจ คปอส.ตร. ที่จับกุมผู้ต้องหา 3 ราย เมื่อ ก.ค.ที่ผ่านมา ได้ขยายผลออกหมายจับอีก 23 คน โดยเป็นตำรวจ 8 นาย พบว่าแบ่งหน้าที่กันทำชัดเจนเป็น 4 กลุ่มความผิด 1.บริหารจัดการเว็บพนันออนไลน์ 2.จัดหาบัญชีม้า 3.จัดการธุรกรรมการเงินและบัญชี และ 4.ผู้ได้รับผลประโยชน์จากบัญชีม้า จากหลักฐานที่บ่งชี้ชัดเจนว่า 8 นายตำรวจบางนายมีพฤติการณ์เป็นผู้บริหารเว็บไซต์พนันออนไลน์หรือเสมือนเป็นเจ้าของส่วนบางนายมีผลประโยชน์เชื่อมโยงในแต่ละกลุ่ม บางคนมีหลายพฤติการณ์ กระทำผิดมานานกว่า 2 เดือนแล้ว แต่จะมีจำนวนเงินหมุนเวียนเชื่อมโยงกับตำรวจเท่าใดนี่ยังไม่สามารถเปิดเผยได้

ผบ.ช.กม.ค.กล่าวว่า ส่วนการเข้าตรวจค้นเมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมาเป็นการตรวจค้นเพื่อจับกุมบุคคลตามหมายจับ หลังสืบสวนพบว่าบุคคลดังกล่าวพักอาศัยที่บ้านหลังดังกล่าว ไม่ทราบว่ามีตำรวจชั้นผู้ใหญ่อยู่ที่บ้านหลังดังกล่าวด้วย เพราะชื่อตามทะเบียนบ้านเป็นของบุคคลอื่น ซึ่งเป็นพลเรือน ยืนยันไม่ได้เป็นการกลั่นแกล้งรอง ผบ.ตร.นายดังกล่าว ส่วนจะเชื่อมโยงกับรอง ผบ.ตร.หรือไม่ ขณะนี้ยังไม่พบ

### ขยายผลจากคดีจับบอสตาล-มินนี่

ที่ บก.น.5 พนักงานสอบสวน บชน.ได้ควบคุมตัว พล.ต.อ.เชมรินทร์ และ พล.ต.อ.อารีศ เป็น 2 นายตำรวจชุดแรก ไปขออำนาจศาลฝากขังต่อศาล หลังสอบปากคำเสร็จสิ้น ระหว่างการควบคุมตัวชั้นรถตู้ ผู้สื่อข่าวสอบถาม พล.ต.อ.เชมรินทร์ เจ้าตัวยืนยันในความบริสุทธิ์ใจ ขณะที่ พล.ต.อ.อารีศ มีสีหน้านิ่งเฉย ส่วนอีก 6 นาย

ตำรวจ จะทยอยนำตัวฝากขัง ส่วนพลเรือนบางคนถูกคุมตัวจากต่างจังหวัดด้วยเครื่องบินมายัง บก.น.5

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเข้าจับกุมครั้งนี้ขยายผลจากการจับกุมของตำรวจ PCT เมื่อวันที่ 20 มิ.ย.66 ได้จับ บอสตาล หรือ นายพงษ์ศิริ ฐานราชวงศ์ศึก ประธานทีมฟุตบอลลำพูน วอริเออร์ ที่ อ.ดอกคำใต้ จ.พะเยา พบเป็นเจ้าของเว็บพนันออนไลน์และฟอกเงิน พร้อมทำธุรกิจรับนำรวมมูลค่ากว่าพันล้าน ต่อมาในวันที่ 30 ก.ค.66 ได้จับกุมผู้ต้องหาอีก 3 ราย ในนั้นคือ น.ส.สุชานันท์ หรือ ธนินันท์ หรือ มินนี่ เจ้าของเว็บพนัน ในทางการสืบสวนพบว่า น.ส.มินนี่ สนับสนุนกับตำรวจหลายนาย รวมทั้งเคยไปร่วมงานเลี้ยงด้วยกัน และมีภาพถ่ายคู่กับ พล.ต.อ.ภาคภูมิ พิตมัย รอง ผบก.สส.ภ.4 ที่เป็น 1 ใน 8 ตำรวจที่ถูกจับล่าสุด

### บักโจกไม่ปองให้ไปสูดคดีกันเอง

ต่อมา ที่สโมสรตำรวจ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวหลังการให้เข้าตรวจค้นว่า เมื่อมีหมายจับเข้ามาก็ต้องแสดงความบริสุทธิ์ใจ ให้ตำรวจค้นตามขั้นตอน เบื้องต้นไม่พบสิ่งผิดกฎหมาย และนำตรวจค้นบ้านด้วยตนเองทุกหลัง มีบ้านของคุณพ่อและบ้านของตน ส่วนผู้ได้บังคับบัญชาที่ถูกออกหมายจับก็ต้องไปต่อสู้คดีในชั้นศาล สำหรับเรื่องเว็บพนันออนไลน์และแก๊งคอลเซ็นเตอร์จะเข้าไปเกี่ยวข้องในฐานะเป็นผู้เข้าปราบปรามการพนันออนไลน์เท่านั้น ส่วนเส้นทางการเงินที่มีการโอนเข้าไปในบัญชีของผู้ได้บังคับบัญชา เป็นเรื่องของลูกน้องต้องไปชี้แจงต่อศาลว่าเส้นทางการเงินมาได้อย่างไร

“ยืนยันหากลูกน้องทำผิดก็จะไม่ปกป้องละเว้น แต่มั่นใจผู้ได้บังคับบัญชาไม่ได้กระทำความผิด เนื่องจากทำงานด้วยกันมานาน ถ้าทำผิดก็ต้องรับทราบแล้ว และไม่หนักใจที่อยู่ในกระแสข่าว ผบ.ตร.คนใหม่เพราะผมไม่ได้อยู่ในรายชื่อแคนดิเดตอยู่แล้ว” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า เหมือนเป็นการสกัดกันหรือไม่ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าวว่า ไม่ได้มองว่าเป็นเรื่องการสกัดกัน เป็นการทำหน้าที่ของ บช.สอท. ถักรอง ผบ.ตร.เกี่ยวข้องก็ตรวจค้นได้ แต่ตอนแรกที่ไม่อนุญาตให้ตรวจค้นเนื่องจากเป็นถึงรอง ผบ.ตร. ต้องมีผู้บังคับบัญชาระดับสูงเข้ามาคุมการตรวจค้นเอง จึงมี ผบ.ช.สอท.เข้ามา ก็เชื่อมั่นและไม่รู้สึกกังวลใจ เนื่องจาก



ไม่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้แล้ว ตอบได้หมดทุกคำถาม

## รับร้องเพลงคูมินนี่-แต่ไม่รู้ใคร

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ยังให้สัมภาษณ์กรณีคลิปร้องเพลงคูมินนี่กับ มินนี่ เจ้าของเว็บพนันออนไลน์ว่า “ผมรู้มานานแล้วว่ามีการนำเอาคลิปนี้มาดิสเครดิต ผมไม่ได้รู้จักเลยว่าผู้หญิงที่มาร้องเพลงด้วยเป็นใคร วันนั้นเป็นงานเลี้ยงลูกน้องของผม และผมก็เป็นเจ้าภาพ ส่วนการที่ใครจะนำคนนอกเข้ามาในงานนั้น ผมไม่ทราบ” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าว

รอง ผบ.ตร.กล่าวว่า ที่มีการพอกมว่าลูกน้องไปโอบกอดมินนี่อย่างสนิทสนมนั้น ก็ต้องไปตอบเองให้ได้ว่ามีความเกี่ยวข้องกับอย่างไร หากเกี่ยวข้องกับการกระทำผิดก็ต้องดำเนินคดี ต้องตอบให้ได้ว่าสนิทแค่ไหน เราไม่มีสิทธิรับรู้ลูกน้องทำอะไรบ้าง แต่เราต้องยืนตัวตรงเป็นแบบอย่างให้ลูกน้อง นิวไบนร่ายก็ต้องเอาทั้งไป ร้อยอยู่แล้วมีการไปตรวจเช็ค แต่ไม่ได้สนใจ เป็นเรื่องของเด็ก ๆ ก็ว่าไป เด็ก ๆ ทำงานขัดแย้งกันไป แต่วันนี้ลามมาถึงตน

## ไวยดิสเครดิต-ชี้เข้าค้นไม่ปกติ

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าวว่า ทั้งหมดก็ไม่เกินเรื่องการเมืองในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ หากโดนดำเนินคดีก็ต้องโดน แต่ก็ต้องเชื่อมั่นลูกน้อง เรื่องนี้ใครก็ต้องรับผิดชอบ เป็นการดิสเครดิตและทำให้เสียชื่อเสียง เจอมาเยอะแล้วและเตรียมตัวรับแรงกระแทกแบบนี้แล้วเช่นเดียวกัน ยอมรับว่าทำคดีเกี่ยวกับตำรวจเยอะ ทั้งเส้นทางการเงินและจะมีการออกหมายจับอีกหลายคน เข้าค้นอีกหลายส่วน เป็นธรรมชาติที่ต้องรับแรงกดดัน ส่วนกรณีการโอนเงินไปให้ลูกน้องไปจ่ายค่าไฟ 1 หมื่นกว่าบาท ไม่ได้ให้เจ้าของเว็บพนันมาจ่ายให้ ถ้ามีเส้นทางการเงินโอนเงินเข้ามา 10-20 ล้านบาทอย่าไปอย่าง

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ยังให้สัมภาษณ์ด้วยว่า “ตอนนี้ยังไม่มียกกล่าวหา จึงยังไม่ต้องชี้แจงหรือต่อสู้ ส่วนการขอหมายค้นที่บ้านนั้นถือว่ามีความผิดปกติ ไม่ได้บอกศาลว่าเป็นหมายค้นบ้านของ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ผมก็อยู่บ้านนี้มาตลอด บ้านเป็นชื่อของญาติ แต่ไม่บอกศาลว่าค้นบ้านผม ชุดทำงานก็รู้ว่าเป็นบ้านผม ก็ไม่ไปร้องใส่ แต่ค้นแล้วก็ไม่เป็นไร ก็ให้ค้นทั้ง 4 หลัง เขาบอกว่าค้นเพื่อพบสิ่งผิดกฎหมาย แต่หลักการขอหมายค้นต้องบอกศาล แต่ศาลก็ไม่รู้

ว่าเป็นบ้านผม ส่วนการจะค้นบ้านรอง ผบ.ตร. มีหลักฐานแค่ไหนค้นได้หรือเปล่า นี่ยังไม่มีความชัดเจนความผิดเกี่ยวกับผมเลย ไม่อย่างนั้นไปค้นบ้านใครก็ได้ ส่วนบ้าน 4 หลังเป็นชื่อญาติ มีชื่อพ่ออยู่ด้วย

## รู้ตัวแล้วใครสั่งการค้นบ้าน

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์เผยว่า ทราบแล้วว่าใครเป็นคนสั่งการ กำลังใจในการทำงานตอนนี้อยู่ดีอยู่ ทุกคดีต้องทำต่อและทำให้เสร็จ ตร.ราบใดก็ตามที่ตนยังรับผิดชอบอยู่ ส่วนลูกน้องที่ถูกดำเนินคดีก็ต้องต่อสู้คดี บอกทุกคนที่โดนดำเนินคดีให้เข้ามาขอตัว ถ้าไม่ให้ประกันที่โรงพักก็ไปประกันที่ศาล ถ้าศาลไม่ให้ประกันก็ไปที่เรือนจำกันต่อไป

เมื่อถามว่า บอกได้ไหมว่ามีความขัดแย้งกันจริง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าวว่า บอกได้ว่าเป็นการเมืองภายใน ตร. เชื่อไหมว่าวันนี้ค้นบ้านรอง ผบ.ตร.ได้โดยผมไม่มีความผิด ใครค้นบ้านผมโดยไม่ชอบก็ต้องดำเนินคดีอาญา ใครไปขอร้องและไปบอกศาลก็ต้องดูว่าทำโดยสุจริตหรือเปล่า ค้นบ้านผมก็ต้องค้นเพื่อหาความผิดผม ไม่ใช่ขอค้นบ้านเลขที่นี้และไปแถลงว่าเป็นความผิดเกี่ยวกับเว็บพนัน เป็นธรรมชาติไหน **เชื่อเหตุค้น-โยงทำหลายคดีจับตร.**

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ยังปฏิเสธกระแสข่าวมีคำสั่งโยกย้ายย้ายยังไม่เห็นคำสั่ง ยังมีกำลังใจดีและขอทำงานตามปกติทุกอย่าง ได้บอกลูกน้องทุกคนที่ถูกออกหมายจับหากรู้ตัวให้เข้ามาขอตัวทันที ถ้าไม่ให้ประกันในชั้นโรงพักก็ให้ไปประกันชั้นศาล จะไม่มีการโทรไปสั่ง ผกก.โรงพักใดเด็ดขาด หากศาลไม่ให้ประกันก็ให้อยู่ในเรือนจำไป ถ้าผิดก็ให้ดำเนินการไปตามผิด ไม่ไปกดดัน สามารถตรวจสอบได้ ไม่มีการใช้อำนาจรอง ผบ.ตร.แต่อย่างใด

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ยังกล่าวถึงความไม่ชอบมาพากลว่า เรื่องนี้เป็นกรณียกได้เข้มงวด ดิสเครดิตอย่างเห็นได้ชัด มันมีคดีหลายคดีที่งวดแล้วแต่ไม่ยอมกล่าวถึงใคร ขอให้เป็นไปตามกฎหมาย ใครละเมิดอำนาจศาลก็ต้องดำเนินคดีไป ที่ผ่านมามีทุกคดีไปร้องใส่ ร่วมกับัยการไม่ได้ทำเพียงลำพัง หากยังมีความรับผิดชอบในหน้าที่อยู่จะทำงานตามปกติ ต้องอดทนต่อความเจ็บใจ ไม่หวั่นไหวต่อความยากลำบาก และไม่มกมากในลาภผล

“ส่วนการแต่งตั้ง ผบ.ตร.นั้น ผมเป็นอาวุโส

ลำดับ 2 ไม่ได้คิดออฟไซค์ใครอยู่แล้ว ตามพร.บ.ตำรวจยึดหลักอาวุโส ยังสนุกอยู่กับการทำงานที่ผ่านมาไม่เคยคุยหรือไปแข่งขันกับใคร ยังเหลือเวลารับราชการอีกมาก ตื่นเช้ามาได้ทำงานก็พอใจแล้ว ส่วนใครจะเป็น ผบ.ตร. เป็นเรื่องของนายกรัฐมนตรีที่จะพิจารณา” รอง ผบ.ตร.กล่าว

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าวอีกว่า ส่วนข่าวลือที่ถูกคำสั่งย้ายไปนั่งเป็นเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) นั้นตำแหน่งใดก็ได้ขึ้นอยู่กับหลักความสมัครใจของเจ้าตัว และต้องขึ้นอยู่กับหลักความเป็นธรรมด้วย ขอยกตัวอย่าง เช่น ตนดำเนินคดีกับตำรวจเยอะแยะไปหมด แต่ยังไม่มีการถูกออกจากราชการ เพราะอยู่ที่หลักบริสุทธิ์ ตร.ราบใดที่ศาลยังไม่มีความพิพากษา

## เศรษฐาเลี้ยงตั้งกก.ตรวจสอบ

เมื่อเวลา 09.35 น. ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์กรณีตำรวจไซเบอร์นำหมายค้นเข้าตรวจค้นบ้านพัก พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ย่านวิภาวดีรังสิต กทม. ว่า ได้รับรายงานแล้ว จากรายงานยังไม่มีมีการขยายผล พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร.อยู่ระหว่างการดำเนินการสืบสวนสอบสวน แต่จะมีการตั้งคณะกรรมการด้วย ถือว่าเป็นปัญหาใหญ่มาก

ผู้สื่อข่าวถามว่า เบื้องต้นนายกรัฐมนตรีสั่งการอย่างไรหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ยังไม่ได้สั่งการ เพราะยังสั่งไม่ได้เนื่องจากยังไม่ทราบข้อมูลทั้งหมด แต่ได้มีดำริไว้กับที่ปรึกษาไว้ว่า น่าจะมีการตั้งคณะกรรมการที่มีบุคคลที่ไม่ใช่ข้าราชการตำรวจร่วมอยู่ด้วย ปัญหาเรื่องนี้เรื่องใหญ่มากแล้ว ผูกพันกับหลายๆ เรื่อง ต้องขอข้อมูลอีกที และต้องให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายด้วย เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ เป็นเรื่องขวัญและกำลังใจของพี่น้องประชาชนด้วย

เมื่อถามว่า ถือเป็นส่วนหนึ่งของแนวนโยบายในการกวาดล้างผู้มีอิทธิพลด้วยหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แน่อน ควบคู่กับการที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย พูดด้วย ก็ต้องดูด้วย แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นต้องให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย

ถามต่อว่า จะเกี่ยวข้องกับการแต่งตั้ง ผบ.ตร.ด้วยหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่แน่ใจ อาจจะต้องดูความเกี่ยวข้องทั้งหมด เมื่อ



ถามว่า สักปาดหนึ่งจะเสร็จหรือไม่ในการเคาะชื่อ ผบ.ตร.คนใหม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ตามกำหนดการเป็นวันที่ 27 ก.ย. จะมีการประชุมคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ (ก.ตร.)

## บักเค้นปิดไม่เกียวกเลือก ผบ.ตร.

เมื่อเวลา 12.55 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร.ให้สัมภาษณ์กรณีนายกรัฐมนตรีระบุให้ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ กรณีบุกตรวจค้นบ้านพัก พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ว่า ได้ทราบเบื้องต้นแล้ว คงรอนโยบายจากนายกรัฐมนตรีอีกครั้ง

เมื่อถามว่า 8 นายตำรวจที่ถูกหมายจับอาจเกี่ยวข้อง ต้องสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่ไว้ก่อนหรือไม่ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า ต้องรอดูจากพนักงานสอบสวนจากนครบาลว่ารายงานอย่างไร เมื่อถามว่า ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับ พล.ต.ท.สวัสดิ์ มุขรสุกุล หรือ สารวัตรชัย กับนายราม่า รัชมีราม่า หรือ เมฆ รามา หรือไม่ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า “อันนี้ยังไม่ได้ยิน แต่เกี่ยวกับมินนี่” เมื่อถามว่า ได้เห็นคลิปบรรยายภาพงานเลี้ยง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ร้องเพลงร่วมกับมินนี่ หรือยัง พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า “ยังไม่ได้ดู เนื่องจากเมื่อเข้าประชุมกับนายกฯ”

เมื่อถามย้ำว่า การที่ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ไปร่วมงานเช่นนี้ถือว่ามีคามผิดหรือไม่ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า ยัง ต้องให้เป็นธรรม ต้องมีการสอบสวนให้ชัดเจนทุกเรื่อง

ผู้สื่อข่าวถามว่า ปฏิบัติการบุกตรวจค้นเมื่อช่วงเช้า คนมองว่าเกี่ยวข้องกับการเลือก ผบ.ตร.คนใหม่ ในวันที่ 27 ก.ย.นี้ ผบ.ตร.กล่าวว่า คิดว่าไม่เกี่ยว แต่เป็นการทำงานจากการขยายผล และก็ยังไม่ได้เกี่ยวกับ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ แต่ตำรวจ 8 นายถูกหมายจับ อาจจะเป็นลูกน้อง เมื่อถามว่า ไม่ใช่ความขัดแย้งภายในองค์กรตำรวจใช่หรือไม่ ผบ.ตร.กล่าวว่า เชื่อว่าไม่ เป็นเรื่องของหลักฐานไปถึงใครเท่านั้นเอง มีคดีตั้งต้นอยู่

เมื่อถามว่า มีการตั้งข้อสังเกตว่า มีการขัดแย้งขัดขวางกันหรือไม่ ถึงเล่นกันแรงแบบนี้

ผบ.ตร.กล่าวว่า ทุกอย่างเป็นไปตามพยานหลักฐาน อย่างการเสียชีวิต พ.ต.อ.วิธา ยาวไทยสงค์ หรือผู้กำกับเม้ม ผู้กำกับ 2 กองบังคับการตำรวจทางหลวง ตอนแรกก็มีข่าวว่าจะเป็นฆาตกรรม ก็ไปตรวจสอบด้วยตัวเอง ดูพยานหลักฐานเองว่าไม่ใช่ เป็นการฆ่าตัวตาย เบื้องต้นก็สรุปได้ ยืนยันทุกอย่างเป็นไปตามข้อเท็จจริง ให้พนักงานสอบสวนเขารวบรวบพยานหลักฐาน เราไม่อยากจะพูดก่อน

## เผยตอนแรกไม่รู้ค้นบ้านบึงโจ๊ก

ผู้สื่อข่าวถามว่า สังคมมองว่า ตำรวจระดับสูงมาขัดแย้งกันเอง ในฐานะผู้บังคับบัญชาจะอธิบายอย่างไร ผบ.ตร.กล่าวว่า “ก็ชี้แจงตามข้อเท็จจริงตามที่ข้อเท็จจริงอยู่ วันนี้ไปตรวจค้นหลายจุดมาก ผมจะขอสรุปในช่วงบ่ายวันเดียวกัน พนักงานสอบสวนที่เป็นต้นคดีอยู่ที่นครบาล ต้องดูว่าต้องการให้มีการตั้งคณะกรรมการสืบสวนสอบสวนในระดับ ตร.หรือไม่ เพราะเกี่ยวข้องกับผู้ต้องหาหลายคน ถ้าเสนอมาจะรีบพิจารณา”

เมื่อถามอีกว่า หากการสอบสวนสาวไปถึง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ จะต้องโดนตรวจสอบด้วยใช่หรือไม่ ผบ.ตร.กล่าวว่า อันนี้ยังไม่ได้ข้อเท็จจริงถึงขนาดนั้น ขอให้ได้รับรายงานให้ชัดเจนก่อน

เมื่อถามว่า การบุกค้นเมื่อช่วงเช้า ผบ.ตร.ทราบเรื่องมาก่อนหรือไม่ ผบ.ตร.กล่าวว่า “ได้รับรายงานเมื่อเช้า และบ้านหลังนี้ยังไม่แน่ใจว่าเป็นบ้านใคร เพียงแต่ต้องการไปจับบุคคลตามหมายจับ บ้านใครผมยังไม่ทราบเลย” ต่อข้อถามว่า ต้องมีคนใหญ่กว่า ผบ.ตร. หรือไม่ หากท่านเพิ่งทราบตอนตรวจค้น ผบ.ตร.กล่าวว่า “มันเป็นไปตามหน่วยงานของเขา เขาก็มีหนังสือขอ ต้องไปตามทางหัวหน้าชุด”

เมื่อถามว่า ต้องย้าย พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ มาช่วยราชการในสำนักงานตำรวจแห่งชาติหรือไม่ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า ขอตรวจสอบให้ดีกว่า เพราะเกิดเรื่องตั้งแต่เช้าตรู่ เมื่อถามว่า จะไม่มีการช่วยเหลือ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ใช่หรือไม่ พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์กล่าวว่า “ครับ”

ทั้งนี้ เมื่อเวลา 15.20 น. ที่บ้านพิษณุโลก

หลังจากนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เดินทางออกจากทำเนียบรัฐบาลเพื่อไปปฏิบัติภารกิจลับเสร็จสิ้น ได้เดินทางกลับเข้ามายังบ้านพิษณุโลก ต่อมาเวลา 15.38 น. พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร. ได้เดินทางเข้ามาพบ คาดว่าจะเป็นการหารือกันถึงการแต่งตั้งตำแหน่ง ผบ.ตร. โดยจะมีการประชุมคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ (ก.ตร.) ในวันที่ 27 ก.ย.นี้ ในเวลา 13.30 น.

## อนุทินชี้มท.ห้ามยุ่งพนันออนไลน์

ที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย (มท.1) กล่าวถึงการควบคุมแบบเฝ้าระวังพนันออนไลน์ว่า เป็นเรื่องของเจ้าหน้าที่ตำรวจซึ่งหน่วยงานกระทรวงมหาดไทย (มท.) กำกับดูแลเรื่องผิดกฎหมายในแต่ละจังหวัด เมื่อถามว่าจะมีคนมีสีเข้าไปเกี่ยวข้อง จะเป็นความลำบากใจในการทำของ มท.หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า สิ่งที่แย่ที่สุดคือผู้ที่ถือกฎหมายทำผิดกฎหมายเสียเอง ต้องแก้ไขและจะพยายามไม่ให้เกิดขึ้นในฐานที่กำกับดูแล มท. เชื่อว่าผู้ที่กำกับดูแลหน่วยงานจะต้องป้องกันไม่ให้เกิดสิ่งเหล่านี้

เมื่อถามว่า กรณีรัฐบาลเปิดรีชาฟรีให้กับนักท่องเที่ยวจีน มท.จะกำชับเรื่องความปลอดภัยแต่ละพื้นที่ให้กับนักท่องเที่ยวหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ต้องดูเรื่องความสะดวกให้นักท่องเที่ยวไม่ว่าจะเป็นชาติไหนก็ตาม เมื่ออยู่เมืองไทยต้องให้ความมั่นใจว่าเขาจะมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน จะต้องไม่ถูกเอารัดเอาเปรียบ ไปโกงราคา เรื่องเหล่านี้ไม่ควรจะเกิดขึ้น ได้กำชับไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดแล้ว เมื่อถามถึงการปราบปรามผู้มีอิทธิพลที่วัดบางคลาน จ.พิจิตร นายอนุทินกล่าวว่า ขอให้ไปถามนายชาดา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เพราะได้มอบหมายให้เป็นผู้ดูแลในเรื่องนี้



# "อัจฉริยะ" เตรียมแห่หลักฐานลูกน้อง "บิ๊กโจ๊ก"

inn innnews.co.th/news/criminal/news 618266

25 กันยายน 2566



อัจฉริยะ เตรียมแห่หลักฐานลูกน้อง "บิ๊กโจ๊ก" เอี่ยวพนันออนไลน์ ล้นมีรายชื่อผู้เกี่ยวข้องไม่ต่ำกว่า 20 คน ทั้งนายควม ผู้สื่อข่าว ข้าราชการ

วันนี้ ( 25 ก.ย. 66 )นายอัจฉริยะ เรืองรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม เปิดเผยถึงการเข้าค้นบ้านบิ๊กโจ๊ก นายอัจฉริยะ กล่าวว่า เรื่องนี้มันเกิดมาจากคดีที่ตีเอสไอทำคดีปี 60 ที่เป็นคดีพิเศษของสมคบยาเสพติดและฟอกเงิน ที่มีบอสตาล เจ้าของสโมสรฟุตบอลลำพูน เนื่องจากว่าในคดีของบอสตาลกับพวก รวมแล้วประมาณ 10 กว่าคน เป็นคดีพิเศษของตีเอสไอ และมีการล้มคดีกันเกิดขึ้น มีการจ่ายเงินใต้โต๊ะให้กับคนที่ทำคดีของสมคบยาเสพติดและฟอกเงินของตีเอสไอมากกว่าพันล้านบาท หลังจากทีคดีสมคบยาเสพติดและฟอกเงินหลุดไป

เพราะว่ามีทั้งผู้ใหญ่ในกรมสอบสวนคดีพิเศษในยุคนั้นมีการรับเงินรับทองไปแล้ว อัยการก็มีการสั่งให้ทำคดีในเรื่องของเว็บพนันออนไลน์ ระหว่างแยกกันทำก็มีการให้อีกชุดหนึ่ง ก็คือ PCT ที่มีท่าน พล.ต.อ. รอย อิงค์ไพโรจน์ รอง ผบ.ตร. เป็นคนทำ จากบอสตาลคือคดีบอสตาล แล้วก็มีการยึดทรัพย์ พบว่ามีการฟอกเงินในบัญชีของมินนี่ มินนี่คือคนสนิทของกลุ่มลูกน้อง บิ๊กโจ๊กทั้งหมด มินนี่เป็นเจ้าของเว็บพนันและมีบัญชีม้าที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดและฟอกเงิน ไม่ใช่เฉพาะเว็บพนัน แต่เป็นเงินที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดและฟอกเงินด้วย

ซึ่งหลังเหตุการณ์ ตำรวจไซเบอร์บุกเข้าตรวจค้นบ้านพักของ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. หรือ บิ๊กโจ๊กโดยอ้างว่าลูกน้องของนายตำรวจไปเกี่ยวข้องกับการพนันออนไลน์ว่า ในวันที่ 27 ก.ย. นี้ ตนจะเปิดหลักฐานเด็ดแฉลูกน้องของบิ๊กโจ๊ก พร้อมเปิดหลักฐานรายชื่อผู้เกี่ยวข้องไม่ต่ำกว่า 20 ราย หนึ่งในนั้นมีนายควม ผู้สื่อข่าว และข้าราชการ

อัจฉริยะกล่าวต่อว่า ขณะนี้ที่เห็นข้อหา คือ ร่วมกันจัดให้มีการเล่นหรือทำอุบายล่อช่วย  
ประกาศโฆษณา หรือชักชวนโดยทางตรงหรือทางอ้อมให้ผู้อื่นเข้าเล่นหรือเข้าพนันในการเล่น  
ทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน สมคบโดยการตกลงกันตั้งแต่สอง  
คนขึ้นไป เพื่อกระทำความผิดฐานฟอกเงิน และได้มีการกระทำความผิดฐานฟอกเงินเพราะเหตุที่ได้มี  
การสมคบกันและร่วมกันฟอกเงิน ซึ่งเป็นข้อหาในหมายจับของลูกน้องบิ๊กโจ๊ก และหลักฐานใน  
มือของตน มั่นใจ เชื่อมโยงถึงจับบิ๊กโจ๊กแน่นอน

## ลุยยึดทรัพย์โกง สอ.ตร.ขายทอดตลาด

จากกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจพัทลุง จก. ประมาณ 1,500 ล้านบาท จับผู้ต้องหา 27 ราย ด้าน สอ.ตร.พัทลุง ตั้งทนายยื่นฟ้องเรียกค่าเสียหายทางแพ่งกับกลุ่มผู้ต้องหา 1,492 ล้านบาท พร้อมติดตามความคืบหน้าการสั่งฟ้องผู้ต้องหาทั้ง 2 คดีนั้น ทางด้านอัยการได้นัดหมายให้ผู้ต้องหาเข้ามารายงานตัวเป็นระยะๆ ในระหว่างการพิจารณาสั่งฟ้อง ขณะทีคณะกรรมการสอบวินัยของ ก.จ.พัทลุง ยังไม่แจ้งข้อหาแก่ตำรวจ 7 นายที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตนั้น เมื่อวันที่ 25 ก.ย.ทีมข่าวเฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ รายงานว่าการพิจารณาการตรวจยึดและอายัดทรัพย์ผู้ต้องหาจำนวน 966,333,140 บาท ซึ่งที่ประชุมของคณะกรรมการธุรกรรม ป.ป.ง. ได้พิจารณายึดทรัพย์ไปแล้ว 650 ล้านบาท

เมื่อเร็วๆนี้ พนักงานสอบสวนในคดีดังกล่าว ได้รับการประสานจากเจ้าหน้าที่ ป.ป.ง.คนหนึ่ง ในการขับเคลื่อนคดีฟอกเงินของกลุ่มผู้ต้องหาที่จะเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมช่วงเดือน ธ.ค.นี้ โดยได้แจ้งให้พนักงานสอบสวนในคดีทุจริตใน สอ.ตร.พัทลุง จก. เดินทางไปเป็นพยานในศาลแพ่งกรุงเทพฯ ซึ่งมีสำนวนคดีการฟอกเงินประมาณ 1,000 หน้า กระดาษ A 4 หากศาลเชื่อว่าทรัพย์สินของกลุ่มผู้ต้องหาในคดีฟอกเงินที่ได้มาจากการทุจริต สอ.ตร.พัทลุง ทางศาลแพ่งจะมีคำสั่งบังคับทรัพย์เพื่อนำไปขายทอดตลาด และนำเงินจากการทอดตลาดมาคืนให้แก่ สอ.ตร.พัทลุงตามขั้นตอน ในส่วนการประชุมของคณะกรรมการ ป.ป.ง. เพื่อพิจารณายึดทรัพย์กลุ่มผู้ต้องหานั้นจะดำเนินการอย่างต่อเนื่องจนกว่าจะแล้วเสร็จ ข่าวสืบหน้าจะเสนอต่อไป.